כ ו *venit, accessit, venit, advenit, imminuit.* Hiphil. **כ ו** *fecit ire aut venire, duxit, tulit, adduxit, attulit, introduxit.* Hophal. **כ ו** *ductus, adductus, allatus fuit.* Usurpatur primò, absolutè. Gen. 27. v. 35. **כ ו**, Targ. *venit frater tuus cum dolo.* Ibidem v. 33. *priusquam* **כ ו**, Targ. *venires.* Ezech. 32. v. 9. *cum adduxero contritionem tuam inter gentes.* cum adduxero in aures gentium vocem contritionis tuæ. Imperativus infervit cohortationibus: ut, **כ ו** *venite.* ¶ Deinde **כ ו** *construitur:* i. cum **כ ו**, vel **כ ו** *ad.* Gen. 6. v. 18. *ובאת אל התבה,* Targum *ותעל לחיותא & ibis in arcam;* ingredieris. Gen. 43. v. 21. *באנו אל המלון,* Targum *אתינא לכותא מכהא* *venimus in hospitium.* ibidem vers. 23. *כאאלי*, Targum *argentum vestrum* *עליוס* *venit ad me.* 1. Sam. 25. v. 8. *Quia super diem bonum venimus.* pro *באנו* 1. Reg. 13. v. 22. *Non veniet cadaver tuum אל in sepulchrum patrum tuorum.* Targum *והכתי עליוס* *colligetur.* Lev. 26. v. 25. *ויתי עליוס* *adducam super vos gladium.* Gen. 43. v. 26. *ויביאו לו*, Targum *ואטילו לה* *attulerunt ad eum munus.* Gen. 33. v. 11. *Accipe, quasò, benedictionem meam* *הובאה* *ut hec* *quæ adducta est tibi.* pro *הובאה* *ut hec* *mutetur in ת,* & præcedat *camez,* *quiescente.* ¶ Cum nominibus locorum, pro *ל* usurpatur *ה* locale. Gen. 12. vers. 5. *ויבאו* *וירעו* *ארצה כנען*, Targum *וירעו* *ארצה כנען* *in terram Chanaan.* Gen. 10. 19. *Et fuit terminus Cananei à Zidon* *באתה גרר* *venire te in Gerar.* Targum *מטיל גרר* *pertingens ad Gerar.* Lxx. *ὡς ἐλθεῖν* *donec veniatur.* quasi unus alteri dicat; quoad veneris ad Gerar. 2. Sam. 5. v. ultim. *Et percussit Philistæos à Geba* *עד כאן גרר* *quoad veneris* (ad) *Gazer.* pro quo habetur, 1. Paral. 14. v. 16. *à Gibeon ועד גרר* *usq;* *ad Gazer.* 1. Reg. 19. v. 1. *Et currebat ante Achab* *באתה יורעאלה* *venire te in Jezreel.* hoc est, usq; ad Jezreel. ¶ Et præpositio *אל* *ad*, vel *על* *super*, sæpe per ellipsin tubi intelligitur. Esa. 41. vers. 25. *ויבא* *על סננים*, pro *על סננים*, sicut *super lutum.* Psalm. 44. v. 18. *omne istud* *באתנו* *pro* *באתנו* *venit super nos,* & *non obliti sumus tui.* Gen. 43. 18. *הובאו* *בית*, Targum *אתעלו* *introduci sunt in domum Joseph.* Jerem. 28. vers. 3. *ויביאם* *בבל*, pro *transstulit ea in Babel.* Esa. 28. vers. 15. *cum transibit, non* *יבואנו* *pro* *יבואנו* *veniat ad nos.* ¶ 2. cum *ב* *in.* 2. Reg. 13. vers. 20. *Et turme Moab* *יבאו* *veniebant in terram.* Gen. 19. v. 8. *כאל* *venerunt in umbram habitationis meæ.* ¶ 3. cum *עם*, vel *את* *cum.* Gen. 29. v. 9. *Ecce Rachel filia ejus* *באתה עם הצאן*

veniens cum ovibus. Exod. 1. v. 1. **כ ו** *qui ingressi sunt in Aegyptum* **כ ו**, Targ. *עם* *cum* *Iacob.* Deut. 31. v. 7. *quia tu* **כ ו** *ingredieris cum populo isto in terram:* pro **כ ו**. Targ. habet *עם* *cum.*

Usurpatur autem hoc verbum de variis rebus: i. de *שמש* *Sole* occidente, qui vespere mare ingredi, in aquas mergi, aut terram subire videtur, sicut contra inde egredi (*יבא*) cum manè oritur. Gen. 28. v. 11. *Et pernoctabat ibi, quia* **כ ו** *ingressus erat Sol.* Targum Hierosolym. *טמעה* *occiderat.* Amos 8. v. 9. *והבאתי השמש* *et occidere faciam Solem in meridie.* Targ. *ואכסי* *et operiam:* tegam, occultabo. Græci quoq; Poëtæ de Sole dicunt *δύειν τὰ γαίαν.* In Scriptura autem, quando additur *על הארץ* *super terram*, è contra ortum Solis significat.

¶ 2. de *אשה* *muliere*, ad quam venire verè dicitur, qui eam inicit, seu qui rem cum ea habet, coit, concumbit: sicut Græci *τὸ βαίνειν*, & Latini, inire de animalium coitu usurpant. Gen. 6. v. 4. *Postquam* **כ ו**, Targ. *venirent vel irent filij Dei* *אל* *ad filias hominis.* Gen. 19. v. 31. *Et vir non est in terra* *לכא עליו* *ut veniat super nos, juxta viam vel morem univèrsa terra.* Psal. 51. v. 2. *Postquam* **כ ו** *venit ad Bersabeam.* Targum *עם* *concubuit cum Bersabea.* Et phrasis hæc explicatur, Jud. 15. v. 1. *אשת אל* *veniam ad uxorem meam in cubiculum.* Targum *לארון* *in cubiculum, locum concubitus.* Latinis inire cubile, est concumbere. ¶ 3. de *ימים* *diebus*, in quos venire, aut in quibus processisse dicitur, qui proventæ est ætatis, qui consenuit. Gen. 24. v. 1. *Abraham erat senex* **כ ו** *venerat in dies.* Ita de *אנשים* *viris.* 1. Sam. 17. v. 12. *Et vir ille in diebus Saul senex erat,* **כ ו** *venerat in viros.* ¶ 4. de *דברים* *verbis*, sive *dictis*, aut *promissis*, quæ venire dicuntur cum eveniunt aut præstantur, certa ac rata fiunt. Jerem. 17. vers. 15. *verbum Domini* **כ ו** *veniat, quasò.* 1. Sam. 9. vers. 6. *omne quod loquetur* **כ ו** *veniendo veniet:* certò eveniet. Targum *אתקיים* *certo certius est.* Gen. 18. vers. 19. *אתקיים* *ut adducat Dominus super Abrahamum, omnia quæ locutus est ad illum.* hoc est, evenire sinat, impleat, præstet. Ez. 24. v. 24. *Juxta omne quod fecit, faciatis* **כ ו** *cum veniet illud:* quod scilicet prædixi. ¶ 5. de *frugibus* & *fructibus*, qui venire dicuntur, cum colliguntur. Hag. 1. v. 6. *Seminastis multum,* & *intulistis parum.* 2. Sam. 9. vers. 10. *Et coles ipsi terram, tu* & *fily tui, et servi tui, et inferes, et erit filio domini*

domini tui panis, ut edat illum. Colliges ex agro in domum, & erit inde filio Mephiboseth alimentum: ipse verò Mephiboseth edet in mensa mea. Hinc הכוּאָה *annonā*, de quo inter nomina. ¶ 6. de קָהָל *cæsu*, aut עַם *populo*; ad quem venire, est cum eo misceri, admitti & recipi ad religionem, conjugium, officium publicum, aut quodcunq; commercium. commercium habere, utendo ejus jure ac magistratu, contrahendo connubia, ducendo Israelitidem. Deut. 23. v. 3. *Non יבא veniat Ammonites & Moabites בקהל יהוה in cætum Domini.* hoc est, non habebitur pro membro cætus Domini, ut ducat Israelitidem. Quòd autem Ruth Moabitidis ducta fuit ab Israelita, id peregrinationi est adscribendum. Ibidem vers. 2. *Non יבא veniat spurius בקהל יהוה in cætum Domini.* Jos. 23. v. 7. *ut non בוא veniatis inter gentes illas.* Targ. לא תערבן *miscemini.* Deut. 7. v. 3. de septem gentibus dicitur: *non תחתן affinitatem contrahes cum eis: filiam tuam non dabis filio ejus, & filiam ejus non duces filio tuo.* אסורין לכוּא בקהל עמוני מואבי ממור שחוקי שלא נכדקה אמו אסופי כותי בזמן שלא היה הכותי אצלם כנוי אבל היום: כונויים. 1. Reg. 11. v. 1. *& rex Salomo amabat mulieres alienigenas multas &c.* v. 2. *ex gētibus, de quib. dixerat Dominus ad filios Israel, nō veniatis inter eos, & ipsi non יבאו בכם veniāt inter vos.* Targ. תערבון *commisceamini, & תערבון commisceantur.* ¶ 7. de ברית *fœdere*, in quod venire, est fœdus inire, pacisci. Ier. 34. v. 10. *& audiverunt omnes principes, & omnis populus, qui באו בברית venerant in fœdus.* hoc est, fœdus seu pactum inierant. Ezech. 16. v. 8. *& יאכזבכרית אתך & inivi fœdus tecum.* ¶ 8. de אבות *patribus*, ad quos ire, est mori. Gen. 15. v. 15. *ibis ad patres tuos.* hoc est, morieris, ut majores tui, placidè. Targ. תכבש לוח אבהתך *colligeris ad patres tuos.* ¶ 9. בא *introvit* jungitur verbo יצא *exiit*: & illis duobus verbis significatur publici muneris administratio, cum agitur de illis, qui publicum munus gerunt: sumpta metaphora à pastoribus, qui ante gregem domo egrediuntur, & eandem ingrediuntur, ut apparet ex Num. 27. v. 16. & 17. *Constituat Dominus Deus spirituum omnis carnis, virum super cætum istum: qui יצא egrediatur ante eos, & qui יבא ingrediatur ante eos, & qui יוציא educat eos, & qui יביא introducat eos: nec sit cætus Domini, ut grex, cui non est pastor.* 2. Paral. 1. v. 10. *Sapientiam & scientiam da mihi ואצא ut egrediar ante populum hunc, ואבוא & ingrediar; quis enim iudicabis populum tuum magnum?* Deut. 31. v. 2.

Non possum amplius לצאת ולכוּא egredi & ingredi. ¶ Deinde etiam ad privatam vitam pertinet. Deuter. 28. v. 6. *Benedictus tu בכוּאָה in ingredi tuo, & benedictus tu בצאוקך in egredi tuo.* hoc est, in toto vitæ curriculum, in omnibus tuis negociis, actionibus &c.

NOM. כָּאָה & כָּאָה, Fœm. כִּיאָה, HEE mant. כָּאָה *adventus, introitus, ingressus.* Pl. מְבוּאִים, Fœm. מְבוּאוֹת *ingressus.* 2. Reg. 13. v. 20. *& turma Moab veniebant בשנה*, Targ. במיעל *in adventu anni.* hoc est, ineunte anno. ut ב subintelligatur. Sed quia כִּיאָה *venit*, de שנה *anno* nunquam usurpatur, rectius Hieron. *in ipso anno*: ut ponatur כָּאָה pro כָּה *in eo ipso*, literis אָה permutatis. sicut contra כָּה *venit in multitudine idolorum suorum.* ubi in margine notatur legendum esse כָּאָה *venit.* Ezech. 8. v. 5. *בכָּאָה in ingressu.* 1. Paral. 9. v. 19. *custodes המְבוּאִים introitus.* Qui observabant ne quis ingrederetur. ¶ Porro מְבוּאִים *introitus* de Sole, *occasus*; locus aut tempus. Locus, cum fit mentio ortus. Psalm. 113. v. 3. *Ab ortu Solis usq. ad מְבוּאִים introitum ejus.* Targ. מְבוּאִים *occasum ejus.* Tempus, Psalm. 104. v. 19. *Sol novit מְבוּאִים introitum suum.* Targum עַתָּה *tempus occasus sui.* Ezech. 27. v. 3. *Juxta ים מְבוּאוֹת ingressiones maris.* hoc est, loca, ubi congregantur juxta mare, & sunt חופי אֲנִיּוֹת *portus*, ubi congregantur naves.

כָּאָה *fructus* agri & vineæ, quem domum יבאו *inferunt* seu colligunt: sicut habetur, 2. Sam. 9. v. 10. *והבאת & inferes, & erit filio domini tui cibus.* colliges ex agro domū. Num. 18. v. 30. *כחכוּאָה נָחַן וכתכוּאָה יקב.* sicut *fructus areae, & sicut fructus torcularis.* Iob. 31. v. 12. *& in omni חכוּאָה תיבא, Targum אנבי fructu meo eradicabit.* Ac fructus agri comprehendit quinque species: חטָה *triticum*, שְׁעֵרָה *hordeum*, שיפון *al. סִיפון avenam*, & כְּסָמִין *speltas* five triticum sylvestre. v. el duæ sunt species primarię, & חטָה comprehendit sub se כְּסָמִין, at שְׁעֵרָה reliquas species minus principales.

Rabb. כִּיאָה, Arab. כִּיאָה *bia initus*, coitus non nisi primus. primus mariti cum uxore congressus: ut cum dicunt, *tribus rebus uxor acquiritur: בכסף בכִּיאָה ובשטר* argento, coitu & literis seu scheda. hoc est, dote, concubitu, instrumento seu pacto. חֲבָאָה *venturus.* חֲבָאָה *mundus venturus*, futurum seculum. חֲבָאָה *bubo, noctua.*

כּוּב *Inde part. Niph. נכּוּב, pro כּוּב, punctis i & i permutatis, perforatus, excavatus, cavus, concavus, vacuus.* Jerem. 52. v. 21. *cujuslibet ex octodecim columnis æneis densitas, scri-*

scribitur fuisse quatuor digitorum **נכוב**, A
 Chald. חליל *cava*. hoc est, columnæ istæ
 intus faerunt concavæ, non solidæ, &
 æ ipsarum palmi densitatem habuit. Ex-
 od. 27. vers. 8. & 38. vers. 7. **נכוב** לחור,
 Targum חליל לוחין *vacuum tabulis fecit illud*.
 Lxx. *καλων σκευωτων concavum tabulatum*.
 de altari ligneo, quod constabat qua-
 tuor tabulis, quinque cubitos longis, &
 tres latis, ut esset quadratum, & quinque
 cubitos tam in latitudine, quam in lon-
 gitudine, tres autem cubitos in altitudi-
 ne haberet: intus verò erat cavum ad ci-
 stæ similitudinem: non habebat opercu-
 lum, nec fundum, sed terrâ implebatur, B
 quando erat super illo in castris sacrifi-
 candum. Et illud est, quod dicitur, Ex-
 od. 20. vers. 23. *Altare terra facies mihi, &*
sacrificabis super eo. Iob. 11. vers. 12. *& vir*
נכוב vacuus, cordatus fiet. hoc est, qui est abs-
 que omni scientia & sapientia (amens,
 insensatus) tanquam caput sine cerebro,
 ille debet erudiri, ac cor, hoc est, sapien-
 tiam sibi comparare. Targ. חריף יחכמם לבה. C
acutus, sapiens fiet cor ejus.

NOM. **בב**, Fœmin. **בבה**. Chald. **בבה**.
 Talmud. **בבית** *cavitas* aut *foramen oculi* in
 uvea tunica, per quod tanquam januam
 aut portam res visibiles inferuntur: sicut
 oculi dicuntur *פולאי* portæ solis. *pupa*, *pu-*
pilla, niger in oculo circulus foramini re-
 spondens. In Construct. **בבה**, & posteriori
 ב abjecto, **בב** *pupilla*. Zach. 2. vers. 8. *Qui*
tangit vos, tangit עינו בבבך עינו in pupilla oculi sui.
 Targum בגלגלי עינוהי *orbes* five *circulos ocu-*
lorum suorum. hoc est, seipsum lædit. for-
 tiori enim contactu læduntur oculi, aut
 etiam eruuntur. Psalm. 17. vers. 8. *custo-*
di me עין באישון כח עין tanquam nigrum pupilla o-
culi. Nihil enim natura magis munivit;
 quinque nimirum tunicis, palpebris &
 superciliis: nihil etiam homines carius
 habent, nihil majori cura & studio cu-
 stodiunt. Ac idem significant באישון *nig-*
rum, & **בב** *cavitas*, oculi videlicet pupil-
 lam; hoc à figura, illud à colore. Deu-
 ter. 32. vers. 10. *custodiet eum עינו באישון כח עין sicut*
nigrum oculi ejus. Targum בבבך עניהון *sicut*
cavitatem oculorum suorum. Thren. 2. v. 18.
Nec quiescat בב עינך pupilla oculi tui. Targ. עינך
 עינך *oculus tuus à lachrymando*. PL. Chald.
בבין *pupilla*. Eccl. 12. vers. 3. *וזהבכבים*
& pupilla oculorum tuorum: quæ sunt stellis
 similes.

Chald. & Talm. **בב**. Arab. **בב** &
 beb *ostium*, foramen januæ, porta, janua

domus aut urbis. PLUR. **בבין**. Arab. **בב**
 buab. Dual. Arab. **בבאב** bebin *janua*, *por-*
ta. Chald. Targum in 6. Esther, על **בבא**
 על **בבא** *juxta ostium domus ejus sang-*
uis ejus effundatur. ¶ Metaphorice, Talm.
בב. Arab. **בבאב** beb *capitulum libri*, tractatus.
בבא קמא *tractatus prior*. **בבא בתרא** *tractatus*
posterior. sicut Grammaticis שער *porta*, est
 tractatus, positio. ¶ Talm. **אל בב**, est **אל**
ad januam, in janua. ¶ Arabibus **בבא**
בבא *porta hepatis, vena*. **בבא אלכחור** beb albahar
ostium maris.

בבאב *hauvib pilorus, ostiarius, janitor, atri-*
ensis. PLUR. **בבאבין** *hauvibin ostiary, janito-*
res. **בבאבה** *baviba janitrix, ostiaria*. PLURAL.
בבאבה *bauvibit janitrices*. **אלכחור** *pylorus, est orificium ventriculi*
inferius. Avicen.

Talm. **בבאב** *cavitas, foramen, canalis, aut o-*
stium, per quod effunduntur aquæ, ut in
 balneis: aut sordes vel excrementa. *latri-*
na, cloaca, emissarium, fistula, occultus aquæ
meatus. PLUR. **בבאבין** *cloaca*. In Genesi ma-
 jori: *Quod in aedificiis deformitatem pareret, il-*
lud in homine venustatem conciliat, quod vide-
licet posita est פתחו ביבו על פתחו cloaca ejus super janua
ejus. hoc est, **פתחו על הפה** *nasus super os*.